
Deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 27.08.2007   
 
 
OGGETTO: PROGRAMMA SAGRA UVA 2007 – DETERMINAZIONI. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 
- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità 
contabile ai sensi dell'art. 49 del T.U. n.267/2000 ha espresso parere favorevole; 
- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità 
ai sensi dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

 
SENTITA la relazione dell’Assessore Lasagno Franco 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del  22/11/2006   “Sagra 

dell’Uva edizione 2007. richiesta contributo l.r. 63/78 art. 41”; 
 

DATO ATTO che il Comune di Bricherasio ha intenzione di realizzare la 39^ edizione 
della Sagra dell’Uva , in collaborazione con la Pro Loco di Bricherasio; 
 

PRESO ATTO che questa manifestazione è un utile mezzo per promuovere il vino DOC 
locale e quindi l’economia locale, oltre a dare risalto alla tradizioni e cultura locale; 

 
 DATO ATTO che per la realizzazione della Sagra dell’Uva si rende necessario 

provvedere alla stampa del programma su appositi manifesti, di locandine e di striscioni 
pubblicitari  che verranno opportunamente distribuiti su tutto il territorio comunale e non 
con le spese per le affissioni a carico del Comune; 
 
  DATO ATTO che per il 22/09/2007 si terrà il concerto musicale del Teatro 
Regione di Torino “C’era una volta….il cinema”  a cura dell’Associazione Musicainsieme 
di Luserna San Giovanni presso la Chiesa di Santa Maria;  
 

DATO ATTO che l’Associazione A.I.B. di Bricherasio il giorno di 
domenica 30/09/2007 organizza delle “passeggiate a cavallo” presso il prato di Via Vittorio 
Emanuele II (vicino al Consorzio Agrario); 

 
DATO ATTO  che questa manifestazione non è a scopo di lucro e richiama 

notevole interesse da parte della popolazione; 
 

CONSIDERATO che il Comune di Bricherasio presta particolare attenzione alla 
qualità della vita a favore della cittadinanza e del territorio attraverso una serie di iniziative 
e servizi che rappresentano obiettivi da perseguire prioritariamente;; 



RITENUTO opportuno intervenire in patrocinio condividendone 
presupposti ed obiettivi delle iniziative promosse, manlevandosi, comunque, 
questa Amministrazione da qualsivoglia forma di responsabilità civile e /o 
politica in quanto attiene ad una circostanza di rilevante pubblico interesse; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Bricherasio ha aderito al Consorzio 

di Tutela e valorizzazione della frutta del Pinerolese “Pinfruit” ed intende 
promuovere una collaborazione per la realizzazione della tradizionale 
“Mostra ortofrutticola”; 

 
CONSIDERATO che a Bricherasio ha sede il Consorzio di Tutela e 

Valorizzazione della DOC Pinerolese che collaborerà nell’organizzazione del 
Convegno; 

 
CONSIDERATA la presenza de “Il Tralcio”, maggiore azienda 

vitivinicola della Provincia di Torino e gestore della Porta di Valle per la 
promozione dei prodotti tipici locali, cui si intende affidare la realizzazione 
di iniziative di promozione del vino e dei prodotti tipici locali nel corso delle 
manifestazioni; 

 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e riconosciuta, nella fattispecie, la 

propria competenza in materia di indirizzo ed organizzazione; 
 

 DATO ATTO che il Comune di Bricherasio organizza: 
- domenica 16 settembre 

� ore 15.00/19.00: “Il ragazzo e la ragazza più veloci della 
Val Pellice” 

- sabato 22 settembre 
� ore 18.00: p premiazione premio letterario “Vite di 
donne” presso il Centro Culturale “Aldo Moro” – assessorato 
alla cultura – Comune di Bricherasio 
� Ore 21.00: chiesa santa Maria “Suoni d’autunno” – 
concerto musicale Teatro Regio di Torino “C’era una volta… 
il cinema” in collaborazione con l’Associazione 
Musicansieme 

- Domenica 23 settembre: 
� - ore 16.00: inaugurazione mostra “Dipingere 

Bricherasio” di Emilio Selvaggio presso il Mutuo 
Soccorso  

- Sabato 29 settembre 
� - ore 17.00: convegno “Vino e turismo nel Pinerolese” 

organizzato dal Comune in collaborazione con la 
Provincia di Torino, Regione Piemonte, Distretto dei 
Vini, ATL Montagna DOC 

- Domenica 30 settembre 
• ore 8.00/19.00: esposizione per le vie del paese dei 

lavori di Pittori e Artisti di strada ; 
• 10.00: apertura stand istituzionali presso PalaUva di 

Piazza Castelvecchio; 
• 16.00: presso il PalaUva di piazza Castelvecchio – 

degustazione guidata dei vini locali in abbinamento ai 
prodotti del territorio in collaborazione con il Consorzio 
Tutela Vino DOC Pinerolese e dell’Enoteca regionale 

 
VISTO che nella giornata del 30 settembre saranno invitati dei “Pittori di 

strada”; 



 
CON VOTAZIONE favorevole unanime, palesemente espressa, 

 
D E L I B E R A 

 
1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente 

dispositivo; 
2) di approvare il programma della manifestazione definitivo come 

riportato  in premessa 
3) di prevedere quale contributo alla Pro Loco di Bricherasio per la 
collaborazione all’organizzazione della 39^ Sagra la somma di € 2.000,00  
4) di dare il patrocinio alle manifestazione della sezione A.I.B. di 
Bricherasio “Passeggiate a cavallo” per i motivi espressi in premessa 
5) di esentare i “Pittori di strada”,  gli editori e la sezione A.I.B. di 
Bricherasio dal pagamento della tassa di occupazione suolo pubblico; 
6) Di mandare ai responsabili dei Servizi Amministrativi 
Finanziari e della Polizia Municipale gli atti  consequenziali; 
 
Inoltre, 
 
Considerata l'urgenza, con separata unanime votazione 
 

DELIBERA 
di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134  del 
T.U.  n.267/2000 
  /cl 


